

中国省市商务概览

(海南省)

商务部电子商务和信息化司
商务部国际贸易经济合作研究院

序

党的十八届三中全会提出，我国必须推动对内对外开放相互促进，要扩大内陆沿边开放，表明了我国进一步扩大对外开放的坚定决心。改革开放以来，我国的投资环境不断优化，吸引了众多外商投资者来华投资，成为世界第二大吸收外资国家，“引进来”取得了显著的成就。今后，我国仍将致力于深化国内投资制度改革、改善国内投资环境，着力开放各类市场，营造平等有序竞争环境，进一步增强中外投资主体的信心。

为帮助中外企业更全面地了解我国各省、市、自治区的投资环境，2006年，中华人民共和国商务部组织编写了《中国省市商务概览》系列丛书，在介绍各地环境、促进招商引资等方面起到了积极作用。近期，在商务部电子商务和信息化司的指导下，在全国各省市商务部门大力协助下，编写单位对2006年版《中国省市商务概览》进行更新完善，形成了最新版丛书。

该套丛书共分32册，较为系统、详实、全面地介绍了全国各省市自治区的投资政策、投资环境、以及当地人文地理和经济发展等情况，对中外投资者了解、研究和投资我国各省市自治区有一定的参考价值，也有助于扩大我国商务成果的宣传。由于各地在市场、资源、环境等方面各有不同，涉及内容十分广泛，而本套丛书篇幅有限，又要适应中外投资主体需要，所以难免会出现疏漏差错之处，热诚希望广大读者批评指正。

商务部研究院

目 录

一、省情概况.....	1
(一) 地理位置.....	1
(二) 气候特征.....	1
(三) 人口与民族.....	1
(四) 环境与资源.....	1
(五) 基础设施和交通运输.....	2
(六) 金融业.....	2
(七) 对外交往.....	3
(八) 高等教育及科研优势.....	4
(九) 旅游.....	4
二、经济情况.....	5
(一) GDP.....	5
(二) 主要行业情况.....	5
(三) 商务信息.....	7
三、投资在海南.....	8
(一) 政策法规.....	8
(二) 设立企业程序.....	9
(三) 居留环境.....	13
(四) 要素价格.....	13
四、开发区和相关机构.....	15
(一) 开发区.....	15
(二) 各市县政府机构.....	15
(三) 直属机构.....	16
(四) 其他.....	16

中国省市商务概览

(海南省)



一、省情概况

(一) 地理位置

海南省位于中国最南端。北以琼州海峡与广东划界，西临北部湾与越南相对，东濒南海与台湾省相望，东南和南边在南海中与菲律宾、文莱和马来西亚为邻。

海南省的行政区域包括海南岛、西沙群岛、中沙群岛、南沙群岛的岛礁及其海域，是我国面积最大的省。全省陆地（主要包括海南岛和西沙、中沙、南沙群岛）总面积 3.54 万平方公里（其中海南岛陆地面积 3.39 万平方公里），海域面积约 200 万平方公里。海南岛形似一个呈东北至西南向的椭圆形大雪梨，总面积（不包括卫星岛）3.39 万平方公里，是我国仅次于台湾岛的第二大岛。海南岛与广东省的雷州半岛相隔的琼州海峡宽约 18 海里，南沙群岛的曾母暗沙是我国最南端的领土。



(二) 气候特征

海南是我国最具热带海洋气候特色的地方，全年暖热，雨量充沛，干湿季节明显，台风活动频繁，气候资源多样。海南岛年日照时数为 1750 至 2550 小时，年平均气温在 23-26 摄氏度之间，全年无冬。全岛降雨充沛，年平均降雨量在 1600 毫米以上，东多西少，中部和东部相对湿润，西南部沿海相对干燥。降雨季节分配不均匀，冬春雨少，夏秋雨多。

(三) 人口与民族

2015 年海南省人口出生率 14.57%，死亡率 6.00%，自然增长率 8.57%。全省年末常住人口 910.82 万人，城镇人口比重为 55.12%。海南省汉族、黎族、苗族、回族是世居民族，其余民族是解放后迁入的干部、职工和移民，分散于全省各地。黎族是海南岛上最早的居民。世居的黎、苗、回族，大多数聚居在中部、南部的琼中、保亭、白沙、陵水、昌江等县和三亚市、五指山市；汉族人口主要聚集在东北部、北部和沿海地区。

(四) 环境与资源

海南省地表水资源量 378.7 亿立方米，折合年径流深 1108.8 毫米，比常年值偏多 24.6%，地表水资源开发利用率为 11.1%。全省总供水量 45.02 亿立方米，其中，地表水源占 93.1%，地下水源占 6.7%，其他水源占 0.2%。全省总用水量 45.02 亿立方米，其中，生活用水占 16.7%，工业用水占 8.6%，农业用水占 74.2%，生态环境补水占 0.5%。

海南岛有湿地 5 类 18 型，总面积为 32.00 万公顷，其中自然湿地面积为 24.20 万

公顷，人工湿地 7.80 万公顷；海南代表的湿地类型为红树林湿地型，其面积为 0.47 万公顷。

（五）基础设施和交通运输

2015 年海南省交通运输邮政仓储业实现增加值 185.79 亿元，比上年增长 7.1%。

表 1 2015 年货物和旅客周转量、吞吐量及其增长速度

指标	单位	绝对数	比上年增长 (%)
一、货物周转量	亿吨公里	1200.22	-16.8
铁路	亿吨公里	15.20	-0.9
公路	亿吨公里	85.47	4.9
水运	亿吨公里	1090.93	-18.5
民航	亿吨公里	8.62	15.1
二、旅客周转量	亿人公里	619.00	9.4
铁路	亿人公里	35.50	9.7
公路	亿人公里	86.34	-3.1
水运	亿人公里	3.45	3.4
民航	亿人公里	493.71	11.9
三、货物吞吐量	万吨	13065.58	9.0
旅客吞吐量	万人	4339.07	9.4
其中：离港旅客	万人	2171.49	9.3

2015 年邮电业务总量 183 亿元，比上年增长 29.0%。其中，电信业务总量 170.39 亿元，增长 29.9%；邮政业务总量 12.61 亿元，增长 18.1%。年末全省固定电话用户 171 万户，增长 0.6%；其中，城市电话用户 123 万户，农村电话用户 48 万户。年末移动电话用户 920 万户，增长 1.4%。年末互联网用户 917 万户，增长 11.7%。固定电话普及率每百人 19.29 部，增长 0.6%；移动电话普及率每百人 103.83 部，增长 1.4%。

（六）金融业

2015 年金融业完成增加值 247.01 亿元，增长 19.6%。年末海南省金融机构本外币存款余额 7637.27 亿元，比上年末增长 15.5%。年末金融机构本外币贷款余额 6650.66 亿元，比上年末增长 23.4%。其中，住户贷款 903.14 亿元，增长 29.9%；非金融企业及机关团体贷款 5507.01 亿元，增长 23.2%。银行业金融机构资产总额 11575.23 亿元，比上年增长 22.7%；利润总额 118.34 亿元，下降 4.2%；不良贷款率 1.6%，提高 0.6 个百分点。海南银行挂牌运营，填补了我省无独立省级地方法人商业银行的空白。

2015 年通过发行、配售股票共筹集资金 28.80 亿元，比上年下降 67.8%；年末境内上市公司 27 家，股票市价总值 3551.45 亿元，增长 28.7%；证券和期货交易总额 134902.46 亿元，增长 69.8%。

2015 年原保险保费收入 114.25 亿元，比上年增长 34.2%。其中，财产险业务收入 44.28 亿元，增长 17.1%；人身险业务收入 69.97 亿元，增长 47.9%。在人身险业务收入中，寿险收入 58.87 亿元，增长 45.2%；健康险收入 8.21 亿元，增长 85.7%；人身意外伤害险收入 2.89 亿元，增长 22.6%。全年各项赔款和给付金额 38.86 亿元，比上年增长 5.3%。其中，财产险业务赔付 26.22 亿元，下降 5.7%；人身险业务赔付 12.64 亿元，增长 38.9%。在人身险业务赔付中，寿险赔付 10.23 亿元，增长 31.2%；健康险赔付 1.99 亿元，增长 100.7%；人身意外伤害险赔付 0.42 亿元，增长 34.2%。

(七) 对外交往

表 2 海南省与国外建立友好关系统计表
(28 对友城关系, 1 对国际友好交流关系)

	对口友城	友城所在国	结好日期
1	兵库县	日本	1990. 09. 28
2	夏威夷州	美利坚合众国	1992. 06. 30
3	济州道	大韩民国	1995. 10. 06
4	克里米亚自治共和国	乌克兰 (2014 年 3 月 18 日俄罗斯宣布归并)	1996. 04. 15
5	宿务省	菲律宾共和国	1996. 06. 09
6	阿拉德县	罗马尼亚	2000. 09. 27
7	萨尔茨堡州	奥地利共和国	2000. 10. 24
8	爱德华王子岛省	加拿大	2001. 06. 20
9	南西奈省	阿拉伯埃及共和国	2002. 08. 03
10	奥鲁省	芬兰	2002. 12. 11
11	巴利阿里大区	西班牙王国	2004. 07. 29
12	南方省	斯里兰卡民主社会主义共和国	2005. 04. 23
13	普吉府	泰国	2005. 09. 25
14	加纳利自治区	西班牙王国	2005. 11. 11
15	卢布斯卡省	波兰共和国	2006. 02. 24
16	东新不列颠省	巴布亚新几内亚	2006. 09. 28
17	磅湛省	柬埔寨王国	2007. 03. 27
18	广宁省	越南社会主义共和国	2007. 04. 19
19	金塔纳罗奥州	墨西哥	2008. 09. 30
20	克孜勒奥尔达州	哈萨克斯坦共和国	2009. 07. 03
21	巴拉那州	巴西联邦共和国	2010. 05. 13
22	哥德兰省	瑞典	2010. 11. 02
23	撒丁自治大区	意大利共和国	2011. 10. 13
24	巴厘省	印度尼西亚共和国	2011. 10. 20
25	楠普拉省	莫桑比克共和国	2013. 09. 18
26	槟榔屿(檳城)州	马来西亚	2013. 10. 07
27	南摩拉维亚州	捷克共和国	2016. 04. 29

	对口友城	友城所在国	结好日期
28	佩斯州	匈牙利	2016.06.12
国际友好交流关系			
1	华盛顿州	美利坚合众国	2009.07.02

此外，海南省与印度尼西亚北苏拉威西省(2008年11月27日)、印度尼西亚北苏门答腊省(2013年10月27日)、阿根廷火地岛行政区(2008年10月3日)、希腊伊拉克里翁(2009年9月4日)、俄罗斯摩尔曼斯克州(2010年6月29日)、俄罗斯弗拉基米尔州(2010年10月14日)已签结好意向书。

(八) 高等教育及科研优势

2015年普通高等学校(普通本专科)18所，招生6.18万人，在校学生20.68万人。海南大学与爱尔兰都柏林理工学院合作会展经济与管理项目获批。全年新增普通高中学生席位4000个，公办高职院校生均年拨款标准提高到1.2万元，全面扩大中职免学费范围，新建、改扩建乡镇幼儿园35所。

2015年海南省组织实施科技部国际科技合作项目3项、国家星火计划项目6项、国家自然科学基金项目148项。全年共申请专利3125项，比上年增长29.4%；获得专利授权2060项，增长29.0%。新增培育与认定34家高新技术企业，全省高新技术企业总数达到169家，认定33个高新技术项目、产品。批准设立海南省海洋食品工程技术研究中心，中航特玻获批建设特种玻璃国家重点实验室。新增重点实验室和工程技术研究中心10家，全省重点实验室和工程技术研究中心达到90家。推进大众创业、万众创新，认定2家省级科技企业孵化器和1家省级众创空间，成功举办第四届中国创新创业大赛(海南赛区)暨海南省首届“科创杯”创新创业大赛。

(九) 旅游



海南旅游基础设施良好，旅游配套接待业已形成体系，旅游区位优势明显。依托于独特的生态旅游资源和优越的地理区位优势，以及国家赋予的独一无二的入境旅游优惠政策，海南省确立了旅游国际化发展的道路，旅游业的转型升级工作成效显著，旅游增长方式已呈现出由适度数量规模型向质量效益型转变，旅游产品从观光旅游型向休闲度假型转变，旅游客源结构由低端向高端转变，旅游产业步入了发展加速、质量提高的转型升级时期，呈现出国际化、度假化、品牌化、高端化的发展趋势。尤其

是高尔夫、温泉康体、中医理疗等旅游新业态发展迅速。个性化度假旅游产品在国内外独树一帜。

2015年海南省接待国内外游客总人数5335.66万人次，比上年增长11.4%；其中接待旅游过夜人数4492.09万人次，增长10.6%。旅游总收入572.49亿元，增长13.0%。年末全省共有挂牌星级宾馆144家，其中五星级宾馆26家，四星级宾馆42家，三星级宾馆64家。

二、经济情况

（一）GDP

初步核算，2015年海南省地区生产总值(GDP)3702.8亿元，比上年增长7.8%。其中，第一产业增加值855.82亿元，增长5.3%；第二产业增加值875.13亿元，增长6.5%；第三产业增加值1971.81亿元，增长9.6%。三次产业增加值占地区生产总值的比重分别为23.1：23.6：53.3。

按年平均常住人口计算，海南省人均地区生产总值40818元，按现行平均汇率计算为6554美元，比上年增长6.9%。

2015年海南省居民消费价格(CPI)比上年上涨1.0%。其中，衣着上涨3.7%，居八大类价格之首；其次是医疗保健与个人用品上涨3.2%。商品零售价格下降0.2%，农业生产资料价格上涨1.6%，农产品生产者价格下降0.9%，工业生产者出厂价格下降10.2%，工业生产者购进价格下降11.5%，固定资产投资价格下降0.6%。

表3 2015年居民消费价格比上年涨跌幅度(%)

居民消费价格	1.0
食品	2.9
烟酒及用品	1.8
衣着	3.7
家庭设备用品及维修服务	0.6
医疗保健与个人用品	3.2
交通和通讯	-4.0
娱乐教育文化用品及服务	2.8
居住	-2.3

2015年海南省城镇新增就业人数10.1万人，比上年下降0.2%；年末城镇登记失业率2.3%，保持在较低水平。农村劳动力转移9.62万人，增长0.7%。劳动就业规模继续扩大。年末全省从业人员549.40万人，比上年末增长1.2%。其中，城镇从业人员245.16万人，增长4.2%。

2015年海南省常住居民人均可支配收入18979元，比上年增长8.6%，扣除价格因素，实际增长7.5%。其中，城镇常住居民人均可支配收入26356元，比上年增长7.6%，扣除价格因素，实际增长6.4%；农村常住居民人均可支配收入10858元，比上年增长9.5%，扣除价格因素，实际增长9.0%。

（二）主要行业情况

1. 农林牧渔业

2015年海南省农林牧渔业完成增加值881.69亿元，比上年增长5.5%。分行业看，种植业完成增加值407.89亿元，比上年增长6.6%。蔬菜收获面积396.01万亩，增长6.1%；蔬菜产量572.19万吨，增长3.8%。水果收获面积256.47万亩，下降1.3%；水

果产量 407.26 万吨，下降 1.4%。林业完成增加值 63.59 亿元，比上年增长 7.3%。干胶产量 35.81 万吨，下降 8.5%。畜牧业完成增加值 141.67 亿元，比上年增长 2.6%。肉类总产量 77.83 万吨，下降 2.1%。渔业完成增加值 242.67 亿元，比上年增长 4.8%。水产品总产量 207.29 万吨，比上年增长 4.8%。农林牧渔服务业完成增加值 25.87 亿元，增长 10.8%。

表 4 2015 年农林牧渔业主要产品产量及其增长速度

产品名称	单位	绝对数	比上年增长%
粮食	万吨	183.99	-1.4
糖料	万吨	292.90	-31.1
油料	万吨	11.64	0.6
茶叶	吨	793	-22.6
蔬菜	万吨	572.19	3.8
水果	万吨	407.26	-1.4
其中：香蕉	万吨	140.22	-12.4
菠萝	万吨	37.24	-0.2
荔枝	万吨	50.88	12.4
龙眼	万吨	5.38	12.0
橡胶（干胶）	万吨	35.81	-8.5
椰子	亿个	2.23	-11.8
胡椒	万吨	3.54	-11.5
槟榔	万吨	23.06	-0.2
肉类总产量	万吨	77.83	-2.1
其中：猪牛羊肉	万吨	49.36	-5.5
禽肉	万吨	25.43	4.1
禽蛋产量	万吨	4.38	15.6
水产品总产量	万吨	207.29	4.8
其中：海水产品	万吨	163.18	4.2
淡水产品	万吨	44.11	6.8

2. 工业和建筑业

2015 年海南省工业完成增加值 485.85 亿元，比上年增长 5.2%。其中，规模以上工业增加值 448.95 亿元，增长 5.1%。分轻重工业看，轻工业增加值 129.98 亿元，增长 9.6%；重工业增加值 318.97 亿元，增长 3.6%。分经济类型看，国有企业增长 12.8%，集体企业下降 60.1%，股份制企业增长 5.7%，外商及港澳台投资企业增长 2.2%，其他经济类型工业增长 5.7%。工业产销率 97.2%，降低 0.2 个百分点。

在八大工业支柱产业增加值中，农副食品加工业比上年增长 1.6%，造纸及纸制品业增长 7.3%，石油加工业增长 20.4%，化学原料及化学制品制造业增长 0.2%，医药制造业增长 17.2%，非金属矿物制品业增长 2.1%，汽车制造业下降 24.4%，电力、热力的生产和供应业增长 5.5%。

表 5 2015 年主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	单位	绝对数	比上年增长%
铁矿石（原矿）	万吨	497.64	-12.8
配混合饲料	万吨	192.88	6.2
成品糖	万吨	25.74	-11.8
罐头	万吨	24.26	-1.4

软饮料	万吨	65.09	7.5
卷烟	万吨	122.50	0.0
人造板	万立方米	16.12	-32.8
纸浆	万吨	150.29	5.1
机制纸及纸板	万吨	167.43	8.1
精甲醇	万吨	142.17	3.6
氮肥(折合N100%)	万吨	64.15	-3.2
合成纤维单体(PTA)	万吨	195.34	31.3
合成纤维聚合物(PET)	万吨	71.80	38.2
水泥	万吨	2225.23	3.4
汽车	万辆	6.98	-22.5
太阳能电池	万千瓦	81.71	19.2
发电量	万吨	244.75	6.7
原油加工	万吨	1114.43	17.3
天然原油	万立方米	29.98	5.1
天然气	万吨	18792	-6.0
液化石油气		85.50	31.9

2015年列入统计监测的382家规模以上工业企业综合效益指数328.3%，比上年降低5.2个百分点；实现主营业务收入1485.84亿元，下降7.4%；实现利润总额88.03亿元，下降14.1%。

2015年海南省建筑业完成增加值390.41亿元，比上年增长8.5%。本省具有资质等级的建筑企业单位168个，从业人员7.44万人，增长1.4%。本省资质内建筑企业全年房屋建筑施工面积2132.02万平方米，增长5.8%；房屋建筑竣工面积744.56万平方米，下降4.4%。本省资质内建筑企业实现利润总额11.65亿元，增长0.7%；上缴税金9.78亿元，增长3.3%。

3. 固定资产投资

2015年海南省固定资产投资3355.4亿元，比上年增长10.4%。其中，房地产开发投资1704.00亿元，增长19.0%。全年施工项目2979个，增长4.6%；其中本年新开工项目1163个，增长18.1%。分产业看，第一产业投资51.72亿元，增长21.2%；第二产业投资322.84亿元，下降28.1%；第三产业投资2980.84亿元，增长17.0%。东部地区投资2401.38亿元，增长17.3%；中部地区投资191.18亿元，下降2.1%；西部地区投资762.84亿元，下降4.2%。全年393个重点项目完成投资1915亿元。

(三) 商务信息

1. 对外贸易

2015年海南省对外贸易进出口总值868.62亿元，比上年下降10.8%。其中，出口总值232.36亿元，下降14.4%；进口总值636.26亿元，下降9.5%。在出口总值中，对香港出口22.97亿元，下降40.6%；对日本出口14.18亿元，增长75.9%；对美国出口18.08亿元，下降13.7%；对欧盟出口12.86亿元，下降41.5%；对东盟出口77.45亿元，下降20.9%。

2. 吸收外资

2015年海南省实际利用外资总额24.7亿美元，比上年增长28.7%。其中，外商直接投资20.06亿美元，增长6.2%。新签外商投资项目71宗，增长18.3%；协议合同

外商投资额 12.82 亿美元，增长 83.7%。

3. 商品流通

2015 年批发零售业完成增加值 446.75 亿元，比上年增长 8.3%；住宿餐饮业完成增加值 170.07 亿元，比上年增长 6.6%。

2015 年实现社会消费品零售总额 1325.1 亿元，比上年增长 8.2%。按经营地分，城镇零售额 1102.93 亿元，增长 7.7%；乡村零售额 222.21 亿元，增长 10.8%。按消费形态分，商品零售额 1098.06 亿元，增长 7.5%；餐饮收入 227.08 亿元，增长 12.0%。在限额以上企业商品零售中，粮油食品类下降 1.9%，服装鞋帽针纺织品类增长 24.5%，化妆品类增长 16.3%，金银珠宝类增长 11.4%，日用品类增长 16.8%，家用电器和音像器材类下降 1.7%，石油及制品类下降 15.5%，汽车类增长 0.7%。

三、投资在海南

（一）政策法规

1. 有关法律信息

表 6 有关法律目录一览表

中华人民共和国中外合资经营企业法
中华人民共和国中外合作经营企业法
中华人民共和国外资企业法
中华人民共和国公司法
中华人民共和国证券法
中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法
中华人民共和国个人所得税法
中华人民共和国税收征收管理法
中华人民共和国环境保护法
中华人民共和国环境影响评价法
中华人民共和国清洁生产促进法
中华人民共和国防沙治沙法
中华人民共和国海洋环境保护法
中华人民共和国大气污染防治法
中华人民共和国固体废物污染环境防治法
中华人民共和国水污染防治法
中华人民共和国环境噪声污染防治法
中华人民共和国放射性污染防治法
中华人民共和国对外贸易法
中华人民共和国海关法
中华人民共和国进出口商品检验法
中华人民共和国国境卫生检疫法
中华人民共和国进出境动植物检疫法
中华人民共和国外国人入境出境管理法
中华人民共和国公民出境入境管理法
中华人民共和国劳动法
中华人民共和国工会法

表 7 有关法律检索网站一览表

名称	网址
中国人大网中国法律法规检索系统	http://law.npc.gov.cn:87/home/begin1.cbs
中国政府法制信息网全文检索系统	http://www.chinalaw.gov.cn/jsp/jalor/index.jsp
商务部政府网站	http://www.mofcom.gov.cn/

(二) 设立企业程序

1. 设立外商投资企业



企业投资项目申报程序

项目备案



项目备案需提供的材料:

- 1、工商注册登记文件
- 2、建设项目概况

项目核准



项目核准需提供的文件:

- 一、项目申请报告
 - 1、项目申报单位情况
 - 2、拟建项目情况
 - 3、建设用地与相关规划
 - 4、资源利用和能源耗用分析
 - 5、生态环境影响分析
 - 6、经济和社会效果分析
- 二、省级城市规划行政主管部门出具的规划意见
- 三、省级国土资源部门出具的用地预审意见
- 四、省级环境保护行政主管部门出具的环境影响评价文件

项目审批



审批项目需提供的文件

- 1、项目建议书
- 2、项目可行性研究报告
- 3、项目初步设计及概算
- 4、城市规划行政主管部门出具的规划意见
- 5、国土资源部门出具的用地意见
- 6、省级环保部门的环境影响评价意见
- 7、根据有关法律法规应提交的其它文件

备案项目范围

- ◎ 不使用政府性资金的项目。
- ◎ 《政府核准的投资项目目录》以外的项目。

核准项目范围

- ◎ 不使用政府性资金的项目。
- ◎ 《政府核准的投资项目目录》以内项目。

审批项目范围

- ◎ 政府预算内资金投资的建设项目。
- ◎ 政府专项建设基金直接投资或提供担保的建设项目。
- ◎ 政府统借统还的国外贷款建设项目。

外商投资项目申报程序



2. 在中国境内的外国（地区）企业需要办理工商登记的行业

经审批部门批准，外国（地区）企业或经济组织在中国境内从事下列生产经营活动应办理登记注册：

- （1）陆上、海洋的石油及其他矿产资源勘探开发；
- （2）房屋、土木工程建造、装饰或线路、管道、设备安装等工程承包；
- （3）承包或受托经营管理外商投资企业；
- （4）外国金融机构在中国设立分支机构；
- （5）外国保险公司在中国设立分支机构；
- （6）国家允许从事的其他生产经营活动。

3. 外商投资的公司再投资设立内资公司的条件

外商投资企业在鼓励类领域投资设立公司的，不需外资主管部门批准；在限制类领域投资设立公司的，应当经外资主管部门（通常是被投资公司所在地省级外经贸主管部门）批准；禁止在禁止类领域投资。具体参见由国家发展改革委、商务部联合颁布的《外商投资产业指导目录》。

4. 外商投资企业办理税务登记程序

从事生产、经营的纳税人领取工商营业执照（含临时工商营业执照）的，应当自领取工商营业执照之日起 30 日内申报办理税务登记，税务机关核发税务登记证及副本。需要提供以下材料：

- (1) 工商营业执照；
- (2) 《组织机构代码证》副本；
- (3) 法定代表人（负责人）的身份证明文件（如身份证、户口簿、护照等）；
- (4) 经营、业务场所证明（如房产证、租赁合同或售房合同、宅基地使用证、产权人证明等）；
- (5) 验资报告或评估报告；
- (6) 有关章程、合同、协议书；
- (7)（分支机构纳税人需提供）总机构的国、地税《税务登记证》、《组织机构代码证》；
- (8) 外经贸批文、批准证书。

5. 外商投资企业办理外汇登记业务需要提供的材料

外商投资企业领取《企业法人营业执照》后 30 天内，应当向注册地外汇局申请办理外汇登记手续。需要提供以下材料：

- (1) 企业法人营业执照副本（非法人中外合作企业提供营业执照）；
- (2) 商务部门批准企业成立的批复文件及颁发的批准证书；
- (3) 经批准生效的外商投资企业合作合同(外资企业除外)、章程；
- (4) 组织机构代码证；
- (5) 填写并加盖公章的《外商投资企业基本情况登记表》；
- (6) 针对前述材料应当提供的补充说明材料。

（三）居留环境

海南是我国最具热带海洋气候特色的地方，全年暖热，雨量充沛，干湿季节明显，台风活动频繁，气候资源多样。海南岛年日照时数为 1750 至 2550 小时，年平均气温在 23-26 摄氏度之间，全年无冬。全岛降雨充沛，年平均降雨量在 1600 毫米以上，东多西少，中部和东部相对湿润，西南部沿海相对干燥。降雨季节分配不均匀，冬春雨少，夏秋雨多。

（四）要素价格

表 8 海南省车用汽、柴油最高零售价格表

(2016 年 6 月 8 日 24 时起) 单位:元/升

序号	品名	金额
1	89#国 V 汽油	6.63
2	92#国 V 汽油	7.16
3	95#国 V 汽油	7.60
4	0#国 V 柴油	5.72

注：1. 表中价格包含消费税、增值税以及城建税和教育费附加。

2. 执行国家标准《车用汽油》(GB17930-2013) 和《车用柴油》(GB19147-2013) 中符合车用汽柴油 (V) 的技术要求。

3. 表中每升汽油含 1.05 元车辆通行附加费，0 号柴油未含车辆通行附加费。

根据油气价格联动的有关规定，我省车用压缩天然气销售价格从 4.95 元/立方米（等值换算为 6.88 元/公斤）调整为 5.02 元/立方米（等值换算为 6.98 元/公斤）。

表9 海南省电网销售电价表
自2016年1月1日起执行 依据：琼价价管〔2016〕1号（单位：元/千瓦时）

用电分类	电压等级		电度电价			基本电价	
			峰时段	平时段	谷时段	最大需量	变压器容量
						(元/千瓦·月)	(元/千伏安·月)
一、居民生活用电	不满1千伏		0.6083				
	1千伏及以上		0.5883				
二、工商业及其他用电	220千伏及以上		1.0086	0.6297	0.3383	38	26
	110千伏		1.0251	0.6397	0.3433	38	26
	35千伏		1.0416	0.6497	0.3483	38	26
	35千伏以下		1.0581	0.6597	0.3533	38	26
	其中：100千伏安以下	不满1千伏	0.8787				
		1千伏及以上	0.8687				
	其中：行政事业单位办公场所用电	不满1千伏	0.7027				
		1千伏及以上	0.6827				
三、农业生产用电	不满1千伏		0.768				
	1千伏及以上		0.738				
	其中：粮食作物排灌及种植业用电	不满1千伏	0.512				
		1千伏及以上	0.502				

注：1.上表所列价格，除农业生产用电外，均含国家重大水利工程建设基金0.4分钱、城市公用事业附加费1.5分钱、大中型水库移民后期扶持资金0.83分钱和可再生能源电价附加(居民生活用电0.1分钱，其他用电1.9分钱)。

2.上表所列价格，工商业及其他用电含地方水库移民后期扶持资金0.05分钱。

3.分时电价时段划分：峰时段10:00-12:00, 16:00-22:00；平时段7:00-10:00, 12:00-16:00, 22:00-23:00；谷时段23:00-次日7:00。

4.冰蓄冷谷时段电度电价为0.292元/千瓦时（电压等级为35千伏以下）。

备注：以上数据仅供参考，实际价格以当地主管部门公告为准。

四、开发区和相关机构

（一）开发区

表 10 海南省主要开发区一览表

序号	开发区名称	开发区级别	规划面积	产业发展方向
1	洋浦经济开发区	国家级	3000 公顷	石油化工、纸加工业
2	洋浦保税港区	国家级	920.63 公顷	以油气、化工产品为主的国际性航运和物流中心
3	海口综合保税区	国家级	193 公顷	汽车制造、电子、信息产业、制药
4	三亚亚龙湾国家旅游度假区	国家级	1860 公顷	旅游、度假、会议、海上运动、高尔夫球
5	海南国际科技工业园	国家级	467 公顷	制药业
6	海南老城经济开发区	省级	3210 公顷	加工制造业
7	桂林洋经济开发区	省级	1260 公顷	摩托车制造、制药业、水产加工业
8	文昌经济开发区	省级	3000 公顷	化工、农副产品深加工
9	龙湾港经济开发区	省级	1560 公顷	工业、海洋水产品工业
10	临高金牌港经济开发区	省级	990 公顷	石油机械加工业、家电零部件加工业

（二）各市县政府机构

单位	办公地点	联系电话
海口市	海口市秀英区长滨一路	68725098
三亚市	三亚市新凤路 257 号	88272267
三沙市	肖杰	66794612
儋州市	儋州市那大镇中心大街市直办大楼	23322019
琼海市	琼海市兴海北路 1 号	62932724
文昌市	文昌市文城镇清澜新区市委市政府办公大楼	63330135
万宁市	万宁市万城镇红专中路市党政办公大楼	62229871
东方市	东方市东府路市委大院 3 号办公楼	25508123
五指山市	五指山市国兴路市政府大楼	86625393
乐东黎族自治县	乐东黎族自治县抱由镇人民路 12 号	85528932
澄迈县	澄迈县金江镇文化北路 108 号	67633771
临高县	临高县县委大院一号楼一层	28286900
定安县	定安县定城镇兴安大道定安县行政办公大楼	63822885 63830722
屯昌县	屯昌县屯城镇昌盛三路县委大院	67812571
陵水黎族自治县	陵水黎族自治县椰林镇建设路 156 号	83317833
昌江黎族自治县	昌江黎族自治县昌江大道县政府办公大楼	86224156
保亭黎族苗族自治县	保亭县保城镇文明北路保亭县政府办公室	83668005
琼中黎族苗族自治县	琼中黎族苗族自治县营根路 93 号	86224156
白沙黎族自治县	白沙黎族自治县牙叉镇金沙西路 30 号	27723134

（三）直属机构

单位	办公地点	联系电话
海南省统计局	海口市白龙南路 52 号海南统计大楼	65343966
海南省地方税务局	海口市城西路 18 号地税大厦	66969131
海南省工商行政管理局	海口市蓝天路 4 号	66767650
海南省质量技术监督局	海口市海府路 59 号省政府大院 3 号楼一楼	65396471
海南省食品药品监督管理局	海口市南海大道 53 号	66832521
海南省扶贫开发领导小组办公室	海口市海府路 59 号省政府海府办公楼 9 楼	65232951
海南省安全生产监督管理局	海口市海府路 59 号	65202173

（四）其他

表 11 应急、问询电话

匪警	110
天气台预报	12121
固定电话报障	112
婚姻登记咨询热线	96955123
交通肇事电话	122
气象灾情收集热线	68619535
急救	120
查号台	114
报时	12117
邮政特快专递热线	11185
农业科技服务 110 热线	963110
火警	119

